*Cum vero Apostolus dicit, iustificari hominem "per fidem", et "gratis", ea verba in eo sensu intelligenda sunt, quem perpetuus Ecclesiae catholicae consensus tenuit et expressit, ut scilicet per fidem ideo iustificari dicamur, quia "fides est humanae salutis initium", fundamentum et radix omnis iustificationis, "sine qua impossibile est placere Deo" et ad filiorum eius consortium pervenire; gratis autem iustificari ideo dicamur, quia nihil eorum, quae iustificationem praecedunt, sive fides, sive opera, ipsam iustificationis gratiam promeretur; "si enim gratia est, iam non ex operibus; alioquin (ut idem Apostolus inquit) gratia iam non est gratia" <sup>13</sup>.*

(Quando l'apostolo dice che l'uomo viene giustificato "per la fede" e gratuitamente [Romani, 3, 22 e 24], queste parole si devono intendere secondo il significato accettato e manifesto dal concorde e permanente giudizio della Chiesa cattolica, e cioè che siamo giustificati mediante la fede, perché "la fede è il principio dell'umana salvezza" [Fulgenzio di Ruspe, *De fide liber ad Petrum*], il fondamento e la radice di ogni giustificazione, "senza la quale è impossibile essere graditi a Dio" [Ebrei, 11, 6] e giungere alla comunione che con lui hanno i suoi figli; si dice poi che noi siamo giustificati gratuitamente, perché nulla di ciò che precede la giustificazione, sia la fede che le opere,

<sup>13</sup> Denzinger 1532 (*Decretum de iustificatione*, cap. 8): con questa sigla si fa riferimento a Heinrich Denzinger-Peter Hünermann, *Enchiridion symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum*, Bologna, Edizioni Dehoniane, 1995.

merita la grazia della giustificazione: “infatti se lo è per grazia, non lo è per le opere; altrimenti [come dice lo stesso apostolo] la grazia non sarebbe più grazia” [*Romani*, 11, 6].)

*Si quis dixerit, hominis iustificati bona opera ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius iustificati merita, aut ipsum iustificatum bonis operibus, quae ab eo per Dei gratiam et Iesu Christi meritum (cuius vivum membrum est) fiunt, non vere mereri augmentum gratiae, vitam aeternam et ipsius vitae aeternae (si tamen in gratia decesserit) consecutionem, atque etiam gloriae augmentum: anathema sit*<sup>14</sup>.

(Se qualcuno afferma che le opere buone dell'uomo giustificato sono doni di Dio, al punto da non essere anche meriti di colui che è giustificato; o che questi, con le sue buone opere da lui compiute per la grazia di Dio e i meriti di Gesù Cristo [di cui è membro vivo], non merita realmente l'aumento della grazia, la vita eterna e [posto che muoia in grazia] il conseguimento della stessa vita eterna così come l'aumento della gloria: sia anatema.)